Instituto Mexicano del Seguro Social
Delegacién Estatal en Chiapas
Jefatura Delegacional de los Servicios Administrativos
Coordinacion de Abastecimiento y Equipamiento

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA MIXTA NACIONAL
: NO.LA-019GYRO004-N29-2012

OBJETO DE LA LICITACION: CONTRATACION PARA LA ADQUISICION DE MEDICAMENTOS, EJERCICIO 2012

En la Ciudad de Tapachula, Chiapas siendo las 10:00 horas, del 04 de septiembre del
2012, en la Coordinacién de abastecimiento y equipamiento, ubicada en libramiento
sur, Km. 4.0 parque industrial los mangos, C.P. 30796, se reunieron los servidores
publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de
llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitacién indicada al
rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, la Ley), asi como del
numeral 1 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el C.P. Arturo Galaviz Alvarez, Coordinador Delegacional
de Abastecimiento, servidor publico designado por la convocante, quien al inicio de
esta junta, comunico a los asistentes que de conformidad con el articulo 33 Bis de la
Ley, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la Convocatoria, de las
personas que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar
en esta licitacion, de forma presencial o a través de CompraNet, por si o en
representacion de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de
anticipacion a este acto, caso contrario, se les permitira su asistencia sin poder
formular preguntas.

El Presidente del acto, fue asistido por el Dr. Tito Ruiz Cueto Representante de la
Jefatura Delegacional de Prestaciones Medicas, el cual solventé las preguntas
Técnicas

El Presidente del acto, dio inicio al mismo sefialando que se recibieron en tiempo y
forma, de conformidad al articulo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaracion a la
Convocatoria y el Escrito de interés en participar, tanto en el domicilio de la
Convocante como en CompraNet, de los siguientes participantes :

MESALUD, S.A. DEC.V,, CompraNet
5 PROVEEDORA OCCIDENTAL DE CORREO 1
MEDICAMENTOS SA DE CV ELECTRONICO
CORREO
3 RAGAR SA DE CV ELECTRONICO 1

Se adjunta copia de la pantalla de CompraNet constatandose que se recibieron
preguntas por parte de los licitantes por este medio.
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Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la
Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como la
respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuacion:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR:

LICITANTE: PROVEEDORA OCCIDENTAL DE MEDICAMENTOS, S.A. DE CV.,

PREGUNTA 1 RESPUESTA 1

SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ME | A LA COORDINACION DELEGACIONAL DE

INDIQUE A QUIEN DEBEN IR DIRIGIDOS LOS | ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO, IMSS CHIAPAS
ANEXOS CORRESPONDIENTES A LA LICITACION
NO. LA-019GYR004-N29-2012

LICITANTE: RAGAR S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1 RESPUESTA 1
NUMERAL 10 CAUSAS DE DESECHAMIENTO
D)- CUANDO NO PRESENTE LA MUESTRA | NOSE REQUIERE PRESENTAR MUESTRAS PARA
SOLICITADA CORRESPONDIENTE A LA CLAVE | ESTE PROCESO LICITATORIO.

OFERTADA.

PORFAVOR ACLARAR CUANDO, EN DONDE Y A QUE
HORA SE PRESENTARA DICHA MUESTRA, YA QUE
EN BASES NO INDICA FECHAS NI LUGARES.
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LICITANTE: MESALUD S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1
NUMERAL 6 INCISO C).- EL 60% DE CONTENIDO
NACIONAL .-

LE SOLICITAMOS  AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE NOS ACLARE QUE DEBE DECIR;;;;EL
65% DE CONTENIDO NACIONAL, ESTO CONFORME
A LAS REGLAS PARA LE DETERMINACION,
ACREDITACION Y VERIFICACION DEL CONTENIDO
NACIONAL DE LOS BIENES QUE SE OFERTAN Y
ENTREGARAN EN LOS PROCEDIMIENTOS DE
CONTRATACION,, PUBLICADO EN DOF EL 14 DE
OCTUBRE DE 2010, SE PODRA MODIFICAR DICHO
FORMATO SIN SER MOTIVO DESCALIFICACION?.

RESPUESTA 1

Sl, ES CORRECTO.

PREGUNTA 2.-

NUMERAL 8, INCISO C) SEGUNDO PARRAFO

LE SOLICITAMOS  AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE QUE EN DICHO PARRAFO QUE
DICE...LOS LICITANTES QUE RESULTEN
ADJUDICADOS, A LA ENTREGA DE LOS BIENES,
DEBERAN PRESENTAR  UNICAMENTE  PARA
EFECTOS INFORMATIVOS Y ESTADISTICOS, UN
ESCRITO MEDIANTE EL CUAL MANIFIESTEN BAJO
PROTESTA DE DECIR VERDAD, EL NOMBRE DE LA
EMPRESA FABRICANTE Y EL RESULTADO DEL
CALCULO DEL PORCENTAJE DE CONTENIDO
NACIONAL DE LOS BIENES ENTREGADOS,
CONFORME AL ANEXO NUMERO 15 (QUINCE) DE
LAS PRESENTES BASES. (LOS LICITANTES PODRAN
PRESENTAR LA MANIFESTACION EN ESCRITO
LIBRE O UTILIZANDO EL FORMATO ANEXO), SE
PODRA UTILIZAR UN ESCRITO LIBRE YA QUE EL
ANEXO NUMERO 15 (QUINCE), ES EL PRESENTE
PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES.

RESPUESTA 2

PARA ESTE EFECTO DEBERA UTILIZAR UN
FORMATO DE ESCRITO LIBRE.

PREGUNTA 3.-

NUMERAL 6, INCISO D) ESCRITO DE MyPIMES

LE SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE, EL NO PRESENTAR ESTE ESCRITO
NO SE SERA CAUSA DE DESCALIFICACION, YA QUE
ESTE SOLO DARA PREFERENCIA EN CASO DE
EMPATE ENTRE DOS O MAS LICITANTES Y EN LOS
MOTIVOS DE DESCALIFICACION SE ENCUENTRA EL
INCISO a) QUE NO CUMPLAN CON ALGUNO DE LOS
REQUISITOS ESTABLECIDOS EN ESTA
CONVOCATORIA CONTENIDOS EN LOS NUMERALES
6,6.1,6.2, y 6.3 Y SUS ANEXOS.

RESPUESTA 3
ES CORRECTO, EL NO PRESENTARLO NO ES
MOTIVO DE DESCALIFICACION

PREGUNTA 4.- INCISO Ill).. SE EMPLEARAN LOS
MEDIOS DE IDENTIFICACION ELECTRONICA QUE
ESTABLEZCA LA SFP

LE SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE NOS ACLARE QUE EN LUGAR DE
DECIR “LOS MEDIOS DE IDENTIFICACION PARA QUE
LOS POTENCIALES LICITANTES NACIONALES YA
SEAN PERSONAS FISICAS O MORALES, HAGAN USO
DE COMPRANET, SERA EL CERTIFICADO DIGITAL
DE LA FIRMA ELECTRONICA AVANZADA QUE EMITE
LA SFP DEBE DECIR SAT PARA EL CUMPLIMIENTO
DE OBLIGACIONES FISCALES" LO ANTERIOR EN
CUMPLIMIENTO AL ACUERDO POR EL QUE SE
ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES QUE SE
DEBERAN OBSERVAR PARA LA UTILIZACION DEL
SISTEMA ELECTRONICO DE INFORMACION PUBLICA
GUBERNAMENTAL DENOMINADO COMPRANET,
PUBLICADO EN EL DOF EL 28 DE JUNIO DEL 2011

RESPUESTA 4

NO ES CORRECTO DADO QUE EL SISTEMA
COMPRANET DEPENDE DE LA SFP, ES ESTA ULTIMA
LA QUE DETERMINA LOS MEDIOS DE
IDENTIFICACION ELECTRONICA.

PREGUNTA 5.- NUMERAL 8 PRIMERO Y TERCER
PARRAFO DICE,,, EN TERMINOS DE LA FRACCION |

RESPUESTA 5
S| ES CORRECTO.
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DE LA REGLA 12.1. 15 DE LA RESOLUCION
MISCELANEA FISCAL PARA 2011.

DEBE DECIR 1.2, 1.16 DE LA RESOLUCION
MISCELANEA FISCAL PARA 2012, PUBLICADO EN EL
DOF EL 28 DE DICIEMBRE DE 2011, ESTO ES
CORRECTO?

PREGUNTA 6.- ANEXO No. 1 (UNO) DESCRIPCION
AMPLIA Y DETALLADA DE LOS BIENES
SOLICITADOS GPO 010,GEN 000 ESP 1006 DIF 06
VAR 01

LE SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE QUE LA CLAVE DEL ARTICULO NO ES
LA CORRECTA YA QUE EN DIF DICE 08 Y DEBE
DECIR 01 DE ACUERDO A LA DESCRIPCION
SOLICITADA, QUE ES LA QUE CORRESPONDE AL
CUADRO BASICO Y CATALOGO DE MEDICAMENTOS
DEL CONSEJO DE SALUBRIDAD GENERAL,
PUBLICACION 2011, Y NO EXISITENDO LA CLAVE
DEL ARTICULO EN ESTE, LO ANTERIOR EN
CUMPLIMIENTO AL ACUERDO POR EL QUE SE
ESTABLECE QUE LAS INSTITUCIONES PUBLICAS
DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD SOLO DEBERAN
UTILIZAR LOS INSUMOS ESTABLECIDOS EN EL
CUADRO BASICO PARA EL PRIMER NIVEL DE
ATENCION MEDICA Y, PARA EL SEGUNDO Y
TERCER NIVEL, EL CATALOGO DE INSUMO,
PUBLICADO EN EL DOF EL 24 DE DICIEMBRE DE
2002. CABE ACLARAR QUE LA CLAVE EXISTE CON
EL NUMERO 010 000 1006 01 CON PATENTE No.
213013, Y VIGENCIA AL 27 DE JUNIO DE 2022.

RESPUESTA 6

LA CLAVE QUE REQUIERE ESTA CONVOCANTE
POR NECESIDADES OPERATIVAS EN LOS
SERVICIOS DE LA DELEGACION ES LA: 010 000 1006
06 01

PREGUNTA 7.-ANEXO No. 1 (UNO) DESCRIPCION
AMPLIA Y DETALLADA DE LOS BIENES
SOLICITADOS PARTIDA UNICA,

CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICULOS 33 Y 33 BIS
DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, SE ACLARA A
LA CONVOCANTE QUE PARA LA PARTIDA
SOLICITADA SE CUENTA CON LA PATENTE No.
213113, VIGENTE AL 27 DE DE JUNIO DE 2022,
PUBLICADO EN LA GACETA DEL INSTITUTO
MEXICANO DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL
CORRESPONDIENTE A PATENTES VIGENTES DE
MEDICAMENTOS ALOPATICOS, POR TAL MOTIVO
SOLICITAMOS QUE SEAN RESPETADOS LOS
DERECHOS DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL POR LO
ANTERIOR SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE QUE ESTA CLAVE SEA EXCLUIDA DE
LA PRESENTE CONVOCATORIA Y SE ADQUIERA DE
ACUERDO Y, EN APEGOAL ARTICULO 41 DE LA
MISMA LEY, LO ANTERIOR A EFECTO DE NO
VIOLENTAR DICHO ARTICULO NI LA NORMA
VIGENTE.

RESPUESTA 7

EL PRODUCTO SOLICITADO POR EL INSTITUTO SE
REFIERE A LA CLAVE QUE DESDE EL ANO DE 1989
FUE INCLUIDA EN EL CUADRQ BASICO DE
MEDICAMENTOS DEL SECTOR SALUD, CUYO PESO
MOLECULAR DIFIERE DEL PRODUCTO QUE
OBSTENTA LA PATENTE NUMERO 213013 "METODO
PARA FABRICAR GLUCONOLACTATO DE CALCIO,
COMPOSICIONES, PROCESOS Y USOS DEL MISMO"
DIFERENCIA QUE FUE CLARAMENTE DETERMINADA
POR EL INSTITUTO MEXICANO DE LA PROPIEDAD
EN FECHA 09 DE FEBRERO DE 2009, BAJO EL

SIGUIENTE CONTEXTO.
COMPUESTO | compUESTO
EMPLEADO,
QUE AMPARA
LAGTATO LA PATENTE
GLUCONATO e,
DE CALCIO
PESO
T 1551.5 324.2994

S| BIEN UTILIZA EL MISMO NOMBRE O
DENOMINACION, ES UN COMPUESTO DISTINTO Y
DIFERENCIABLE DEL COMPUESTO OTORGADO EN
LA PATENTE EN CUESTION

POR LO QUE TODOS AQUELLO FABRICANTES, AL
CONTAR CON REGISTRO SANITARIO VIGENTE DE
LA COFEPRIS, SE UBICAN EN LA FORMULACION
INCLUIDA EN EL CUADRO BASICO DE
MEDICAMENTOS DEL SECTOR SALUD Y EN
POSIBILIDAD DE OFERTAR EN LA PRESENTE
LICITACION.
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De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la
Convocatoria.

Para efectos de la notificacion y en términos de los articulos 37 Bis de la Ley, a partir
de esta fecha se pone a disposicion de los licitantes que no hayan asistido a este acto,
copia de esta Acta en la coordinacion de abastecimiento y equipamiento, ubicada en
libramiento sur, Km. 4.0 parque industrial los mangos, C.P. 30796, en donde se fijara
copia de la caratula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra
disponible, por un término no menor de cinco dias habiles, siendo de la exclusiva
responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de
la misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal. La informacion
también estara disponible en la direccion electronica: www.compranet.gob.mx y
www.imss.gob.mx

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se
llevara a cabo el dia 10 de Septiembre de 2012 a las 10:00 Hrs., en la Coordinacion de
Abastecimiento y Equipamiento, ubicada en libramiento sur, Km. 4.0 parque industrial
los mangos, C.P. 30796, siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, por lo
que después de esa hora no se permitira el acceso a ningun licitante ni observador
social, de conformidad con el articulo 47 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta primera y ultima
junta, siendo las 12:00 horas, del dia 04 de Septiembre del 2012.

Esta Acta consta de 06 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

Por el Instituto Mexicano del Seguro Social

Lic. Daniel Alvarez Barrios

Delegadional Contratacion de Servicios

ﬂé//:‘i/a// = 59//‘/(‘_

Coordinador de Abastecimi y-Equipamiento Jefe del Departamento de de Adquisiciones y

b

Por los Licitantes
No se Presento.

Por el Organo Interno de Control
No se Presento.
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